

Παλιός του Άνω Καλαμά

ΕΤΑΙΡΙΑ ΗΠΕΙΡ. ΜΕΛΕΤΩΝ
450 01 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΜΗΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΧΡΟΝΟΣ 9ος ♦ ΜΑΡΤΙΟΣ - ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1999 ♦ ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 112 ♦ Εκδότης: Ομοσπονδία Άνω Καλαμά Τ.Θ. 3019, Τ.Κ. 10210 ΑΘΗΝΑ

"ΘΥΑΜΙΑ '99"

Το καλοκαίρι έρχεται και μαζί του ξεκινούν τα πανηγύρια στα χωριά μας και στην Ήπειρο γενικότερα. Οι Αδελφότητες και οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι προγραμματίζουν και οργανώνουν τις πολιτιστικές εκδηλώσεις τους στα χωριά τους, ώστε να δώσουν μια ζωντανία σ' αυτά, να βγουν από το λήθαργο του χειμώνα και να τονώσουν το ηθικό των μόνιμων κατοίκων αυτών. Αυτούς τους ανώνυμους ακρίτες και φρουρούς του τόπου μας, που κρατούν θερμότητες, δυστυχώς, στις μέρες μας.

Έτσι και η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά μέσα στα πλαίσια των δυνατοτήτων της, προγραμματίζει τις πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις της "ΘΥΑΜΙΑ '99", οι οποίες έχουν καθιερωθεί πλέον στην συνείδηση κάθε Ανωκαλαμίτη. Εφέτος αυτές θα διαρκέσουν περίπου ένα δεκάημερο (8/8 έως 20/8/1999), περιλαμβάνοντας υπό την αιγίδα της και διάφορες εκδηλώσεις κάποιων χωριών που εκδήλωσαν ή θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον.

Το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά καλεί όλους τους Ανωκαλαμίτες να τις στηρίξει με την παρουσία τους και ιδιαίτερα τα Δ.Σ. και αντιπροσώπους των Αδελφοτήτων, καθώς και τις νεολαίες αυτών, να συμμετάσχουν ενεργά και ουσιαστικά, πλαισιώνοντας το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας για την καλύτερη δυνατή οργάνωση αυτών.

Επίσης παρακαλεί θερμά, τα χωριά-Αδελφότητες που επιθυμούν να φιλοξενηθούν τα φετινά "ΘΥΑΜΙΑ '99" ή κάποια άλλη εκδήλωση υπό την αιγίδα τους, καθώς και την συμμετοχή τους στα τουρνουά ποδοσφαίρου-μπάσκετ-βόλεϊ ανδρών και γυναικών, να το δηλώσουν το αργότερο μέχρι 25 Ιουνίου 1999 στους υπεύθυνους των πολιτιστικών: Μιχάλη Μιχόπουλο τηλ.: 2320996, 5016827 και Όλγα Γκοβίλα τηλ.: 5018730 και αθλητικών: Νίκο Νάσση τηλ.: 5026590.

Το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά

ΕΚΔΡΟΜΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Ένα διώροφο πούλμαν γεμάτο, πού μπορεί να πηγαίνει 7.30 το πρωί; Η ερώτηση θα μπορούσε να τεθεί κάπως διαφορετικά...

Γιατί άραγε να μην μπορούσαμε να πάμε κατευθείαν για τα Γιάννινα και να επισκεφτούμε ένα - ένα χωριό; Αυτό θα ήταν το καλύτερο. Πλην όμως οι νέοι της Ομοσπονδίας δεν είχαν τον πολύ χρόνο (τα μαθήματα άλλωστε συνεχίζονταν και μετά την Κυριακή των Βαΐων), αλλά επιπλέον κάτι τέτοιο φάνταζε όραμα προς το παρόν...

Έτσι λοιπόν αρκέστηκαν όλοι σε μια μικρή μονοήμερη εκδρομή στα Καλάβρυτα και στα Σπήλαια Λιμνών.

Η διαδρομή ήταν ωραία αλλά συννεφιασμένη. Η μέρα δεν συνηγορούσε για πολλά... ανοίγματα.

Έτσι ξεκινώντας απ' τα Σπήλαια Λιμνών, που μας θύμισαν λίγο το Σπήλαιο Περάματος, συνεχίσαμε στα Καλάβρυτα, όπου περάσαμε το μεσημέρι.

Υπό ελαφρά βροχή έγιναν ορισμένες περιηγήσεις στην πόλη. Γευμάσαμε σε ένα παραδοσιακό ταβερνάκι, ενώ πολλά παιδιά θυμήθηκαν τα Θυάμια και τα παραλειπόμενά τους. Πολλοί είχαν αγωνιστεί στα αθλητικά ως αντίπαλοι, άλλοι ως συμπαίκτες, άλλοι εκθειάζαν το δικό τους χωριό και «πειράζαν» τους υπόλοιπους. Γενικά υπήρχε ένα κλίμα ευθυμίας και άνεσης. Αν βέβαια συνηγορούσε ο καιρός θα είχαμε επισκεφτεί και το Μέγα Σπήλαιο, αλλά λόγω βροχής η πρόσβαση στο ιστορικό μοναστήρι ήταν αδύνατη, εκτός ελαχίστων εξαιρέσεων. Τελικά εξαιρέθηκαν όλοι για να μην περιμένουν οι υπόλοιποι...

Αυτή ήταν η εκδρομή της Νεολαίας, όπου και ανανεώθηκε το «ραντεβού» για κάτι καλύτερο και με μεγαλύτερη άνεση. Η Ομοσπονδία στάθηκε κοντά μας, βάζοντας μάλιστα την τιμή του εισιτηρίου 1.000 δρχ. και καλύπτοντας τα παραπάνω έξοδα που προέκυψαν, υποσχέθηκε δε να είναι πάντα κοντά μας σε ό,τι χρειαστεί...

Παλιογκριμπανίτης

ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ

1 Στα καταπράσινα "Μαχούνια" της Πάρνηθας πραγματοποιήσαν στις 9 Μαΐου το Πασχαλινό τους αντάμωμα αρκετά μέλη της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά.

Ο γνωστός πια βουνίσιος χώρος σε συνδυασμό με την ανοιξιάτικη ολόλαμπρη Κυριακή, τη ζεστή και φιλόξενη υποδοχή των μελών του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας αλλά και τη καλλιτεχνική παρουσία του μουσικού συγκροτήματος του **Βασίλη Τόλη** χάρισαν σ' όσους συμπατριώτες παραβρέθηκαν, ένα αξέχαστο "αντάμωμα".



Άφθονο κρασί, λευκό και κοκκινέλι με κόκκινα πασχαλινά αβγά προσέφερε ο πρόεδρος **Μιχάλης Μιχόπουλος** με άλλα μέλη του Δ.Σ. περνώντας από κάθε παρέα τσουγκρίζοντας αβγά και ποτήρια.

Πιο πέρα ένα αρνί γύριζε στη σούβλα. Ήταν κι αυτό προσφορά της Ομοσπονδίας στους νεολαίους της. Βέβαια όταν ψήθηκε το δοκίμασαν οι νεολαίοι "όλων των ηλικιών".

Πολλές παρέες διέκρινε κανείς κάτω απ' τα πυκνόφυλλα πεύκα. Παρακαλαμιώτες, Κουκλίτες, Σιταριώτες, Μαζαρακιώτες, Καταρακτιώτες, Ριαχοβίτες, Λιθινιώτες, Δαφνοφυταίους, Γερομάτες, Βασιλοπουλιώτες, Ζιτσαίους απ' το Δεσποτικό, απ' το Καστρί, απ' την Αρετή και από άλλα χωριά μας.

Το χορό άνοιξε ο τέως πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. **Κακαϊδής** με το Δ.Σ. και γρήγορα πήρε μεγάλες "διαστάσεις".

Το γλυκό κλαρίνο του Βασίλη Τόλη κι η ζεστή φωνή του **Λάμπρου Χαλκιά** μεράκλωναν κι άλλες παρέες που έτυχε να βρίσκονται εκεί όπως Θηβαίους, Ναυπάκτιους, Πελοποννήσιους κ.λπ.

Τέλος το ραντεβού για το επόμενο πασχαλινό αντάμωμα δόθηκε για του χρόνου, με την αισιοδοξία και ευχή να είναι μαζικότερο απ' το φετινό.

Γιάννης Φούκας

2 Για άλλη μια χρονιά η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά διοργάνωσε το καθιερωμένο πια "Πασχαλινό Αντάμωμα".

Κυριακή 9 Μαΐου. Μέρα ηλιόλουστη και ζεστή. Καιρός ιδανικός για εξόρμηση στην ύπαιθρο, στα Μαχούνια της Βαρυνόμης, όπου το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας είχε ορίσει ως τόπο ανταμώματος όλων των μελών της.

Όλα ήταν τέλεια προετοιμασμένα. Τοπίο φυσικό, ειδυλλιακό - δέντρα, θάμνοι, αγριολούλουδα, τρεχούμενα νερά.

Τα μέλη του συμβουλίου να υποδέχονται εγκάρδια τους συμπατριώτες και φίλους, προσφέροντάς τους κόκκινα αυγά και κρασί από τη Ζίτσα. Η νεολαία της Ομοσπονδίας πιο πέρα, να ψήνει στη σούβλα ένα αρνί, προσφορά της Ο.Α.Κ. στους νέους. Επίκεντρο αυτού του γραφικού σκηνικού η ορχήστρα του Βασίλη Τόλη, έτοιμη να μας ταξιδέψει με τη μουσική και τα τραγούδια της στα χωριά μας.

Πράγματι, όλο αυτό το σκηνικό, μαζί με την προσέλευση του κόσμου, μου έφεραν στο νου παραδοσιακές γιορταστικές εκδηλώσεις που συμβαίνουν σε πολλά από τα χωριά μας τη δεύτερη μέρα του Πάσχα: όλοι οι χωριανοί συρρέουν στα ξεκληρία όπου γιορτάζουν "όλοι αντάμα" την Ανάσταση του Χριστού τρώγοντας, πίνοντας και χορεύοντας. Μοναδικές γραφικές στιγμές που δένουν τους ανθρώπους, τους φέρνουν πιο κοντά και τους κάνουν να πλημμυρίζουν από το πολυτιμότερο συναίσθημα, το συναίσθημα της αγάπης.

Αυτός άλλωστε είναι και ο σκοπός της καθιέρωσης της εκδήλωσης "ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ" να ενώσει όλους τους απόδημους Ανωκαλαμίτες, να μας δώσει ερέθισμα για επικοινωνία, επαφή, δημιουργική σχέση και ενδιαφέρον για το μέλλον των χωριών μας. Μέσο επιδίωξης αυτού του στόχου μια εκδήλωση που σχετίζεται με τη σημαντικότερη γιορτή της Χριστιανοσύνης, την Ανάσταση του Χριστού.

Συνέχεια στη σελ. 8

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά, σας καλεί στη Γ.Σ. στις 20 Ιουνίου, ημέρα Κυριακή και ώρα 10:00 π.μ. στην αίθουσα του Βασιλόπουλου (Κολωνού 48), με θέμα: τη διεύρυνση της Ομοσπονδίας.

Ως γνωστό η επιτροπή διεύρυνσης, που εκλέχτηκε στην τελευταία Γ.Σ., μετά από αλληπάλληλες συναντήσεις κατέληξε ομόφωνα στις εξής προτάσεις:

1) Δομική μονάδα της Ομοσπονδίας ήταν και θα είναι η αδελφότητα (τύποις και ουσία).

2) Άτυπου αλλά ουσιαστικού ρόλου είναι το κάθε Συντονιστικό σε επίπεδο Δήμου, όπου όλες οι αδελφότητες που ανήκουν στον εν λόγω Δήμο θα έχουν ένα εκπρόσωπο, ο οποίος θα εκλέγεται στις Γ.Σ. των αδελφοτήτων (μαζί με τους εκπροσώπους της Ομοσπονδίας και της Π.Σ.Ε.). Από κάθε Συντονιστικό θα εκλέγεται ένας πρόεδρος του Συντονιστικού.

3) Στο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας θα εκλέγονται -όπως και πριν άλλωστε- οι εκπρόσωποι των αδελφοτήτων που θα έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη Γ.Σ. της Ομοσπονδίας.

Για να γίνει σαφέστερο το έργο και ο ρόλος των Συντονιστικών παραθέτουμε τα εξής:

1) Το κάθε Συντονιστικό θα έχει την ευθύνη της εισήγησης και μεταφοράς των προβλημάτων των αδελφοτήτων, χωριών ή τέως κοινοτήτων προς το Δ.Σ. και τη Γ.Σ. της Ομοσπονδίας.

2) Θα έχει ρόλο συντονισμού αδελφοτήτων σε Γ.Σ., εκδηλώσεις (πολιτιστικές-αθλητικές κλπ.), δραστηριοποιήσεις και επιδιώξεις της Ομοσπονδίας, καθώς και προτάσεις κοινής έκφρασης, ενοποίησης και ομαδοποίησης των προβλημάτων κατά Δήμο.

3) Θα έχει την ευθύνη για άμεση συνεννόηση με δημοτικά συμβούλια και δημάρχους για τυχόν προβλήματα και επιδιώξεις και θα είναι το σημείο επαφής μεταξύ Δ.Σ. της Ομοσπονδίας και του Δήμου.

4) Συνεπικουρούμενο το Συντονιστικό από το Δ.Σ. θα προσπαθεί να βοηθήσει στην αφύπνιση αδελφοτήτων, προπαντός των αδρανοποιημένων (π.χ. περίπτωση Βασιλόπουλου-Καστρίου ή Ζίτσας-Σακελλαρικού κλπ.).

5) Είναι το μόνο που μπορεί να ειδοποιήσει εγκαίρως σε περίπτωση επειγόντων προβλημάτων που χρήζουν πολλές φορές άμεσης επίγνωσης, συζήτησης και επίλυσης.

Μετά τιμής
το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας
και η Επιτροπή διεύρυνσης

Διαβάστε
ακόμη

ΘΕΜΑΤΑ
ΑΠΟΦΕΙΣ - ΕΡΕΥΝΕΣ
ΣΕΛ. 3

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ
ΤΙΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ
ΣΕΛ. 4 - 5

ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ
ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ
ΣΕΛ. 7

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ
ΣΕΛ. 7

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ
ΣΕΛ. 8

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΤΟΝ "ΠΑΛΜΟ" ΣΑΣ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΙΛΙΟΝ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΥΔΑΚΗΣ

ΑΒΕΡΩΦ 10 Ν. ΛΙΟΣΙΑ

ΤΗΛ. 26.23.596
ΟΙΚ. 26.36.676

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ
ΔΩΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΤΩΣ

ΒΕΛΟΣ

Κώστας Κολιός

Βύρωνος 54 Ν. Ζωή - Τηλ. 5774826 - 5765423

Μακιγιάζ

Νύφης
Πρωινό - Βραδινό
Τηλεόραση - Σπέσιαλ Εφέ
Έγχρωμες & Ασπρόμαυρες Φωτογραφίες

Π. ΚΑΒΑΛΑΣ 48 - ΑΓΓΑΛΕΩ
ΤΗΛ. 5981.835
ΚΙΝ. 094/396096

Βίκυ Κρίσσο

Μακιγιάζ

Μακιγιάζ

ΦΙΛΕ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ

- Μην ξεχνάς να μας ενημερώνεις για τυχόν αλλαγή διευθυνσής σου.

- Η συνδρομή σου είναι πολύτιμη για την εφημερίδα, Είναι ο μοναδικός πόρος για την έκδοσή της. Φρόντισε να είσαι συνεπής απέναντί της.

ΣΤΕΡΕΟΦΩΝΙΚΑ

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ

ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΑ

Στο κάτω κάτω της τιμής... υπάρχει
ο ΚΟΛΟΜΒΟΥΝΗΣ

ΣΟΦ. ΒΕΝΙΣΤΟΥ 99 - ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ, Τηλ.: 9953350
18 μήνες εξόφληση χωρίς προκαταβολή

Αφοι ΠΑΝΟΥ

Ταπετσαρίες επίπλων
Επισκευές και
Κατασκευές
Αλλαγές υφασμάτων

Αετορράχης 12
Ν. ΛΙΟΣΙΑ
ΤΗΛ.: 57 57 656
57 40 989

Με την υψηλή τους τεχνολογία σας προσφέρουν ξεχωριστά και οικονομικά

5 ΧΡΟΝΙΑ ΓΡΑΝΤΗ ΕΓΓΥΗ

ΜΟΝΟGLASS

ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΤΙΚΑ -
ΗΧΟΜΟΝΩΤΙΚΑ ΚΡΥΣΤΑΛΛΑ
ΔΙΠΛΑ ΤΖΑΜΙΑ

ΑΦΟΙ ΜΠΙΤΣΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε.

ΕΡΓ/ΣΙΟ: ΜΕΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 6
Ν. ΛΙΟΣΙΑ - ΤΗΛ. 2656251 - 2657894
Fax: 2656264
ΕΚΘΕΣΗ: ΟΔΟΣ ΛΙΟΣΙΩΝ 108 - ΑΘΗΝΑ

**ΨΗΣΤΑΡΙΑ
SNACK BAR**

ΦΑΣΚΟΜΗΛΙΑ

ΟΥΖΟΜΕΖΕΔΕΣ - ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ
ΚΡΑΣΙ ΒΑΡΕΛΙΣΙΟΥ

Π. ΓΡΗΓΟΡΟΥΣΗΣ & ΓΡΑΜΜΟΥ 2 - ΖΕΦΥΡΙ
ΤΗΛ.: 2687538

ΤΑΒΕΡΝΑ

*Το στέκι
της Μαρίας*

ΗΛΙΟΒΑΣΙΛΕΜΑ

ΠΑΡΝΗΘΟΣ 54 - ΑΝΩ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ.: 85 63 312

**ΕΙΔΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ
ΤΣΑΝΤΕΣ ΤΟΥΛΑΕΤΑΣ ΚΑΙ ΟΛΑ ΤΑ
ΔΕΡΜΑΤΙΝΑ ΕΙΔΗ**

**ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
ΘΩΝΑΣ, ΜΑΝΟΣ**

ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 21 (ΨΥΡΡΗ)
ΤΗΛ.: 32 18 214 ΑΘΗΝΑ

**ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΝΤ.
ΣΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ**

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
ΙΑΤΡΕΙΟ: Γ. ΚΟΝΔΥΛΗ 5
ΜΑΡΟΥΣΙ (ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΤΟ
ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ)

ΤΗΛ.: 8020919, ΠΡΩΙ: 12-2
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ

ΑΠΟΓ.: ΤΡ. - ΠΕ. 5-8 μ.μ
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών:
Δευτ. - Τετ. - Παρ. 3-9 μ.μ
Τηλ.: 6898100 - 120
οικία: 2232155

**ΥΠΕΡΑΓΟΡΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ
ΕΠΙΠΛΑ - ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ**

ΤΣΑΜΠΟΥΡΗΣ

ΔΙΣΤΟΜΟΥ 3-5 - ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΓΥΡΟΙ
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 26.11.304 - 26.20.053 - FAX: 26.15.155

ΝΤΕΚΟΡ ΕΠΙΠΛΩΝ

“Το λιμάνι των ονείρων”. Σκρίνια, Σύνθετα, Κρεβατοκάμαρες, Τραπεζο-
ρίες, Σαλόνια, Πίνακες ζωγραφικής, Φωτιστικά και χίλια δυο άλλα είδη

ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ

Κουζίνες, Ψυγεία, Πλυντήρια, Μίξερ, Τοστέρες, Παρκετέζες, Ηλεκτρικά Σίδερα
και ό,τι άλλο θέλει ένα νοικοκυριό

PAPPAS BROS

Αφοί Παππά

Προϊόντα ζύμης & σφολιάτας

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: Π. ΡΑΜΗ 16 ΤΑΥΡΟΣ - ΤΗΛ. 3421752 - 3412971

Βιοτεχνία Ενδυμάτων
ΣΩΤΗΡΗΣ Π. ΜΠΟΤΣΗΣ

ΕΝΔΥΜΑΤΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΦΟΡΜΕΣ - ΣΑΚΚΑΚΙΑ
ΡΟΜΠΕΣ
ΠΑΝΤΕΛΟΝΙΑ ΔΙΑΦΟΡΑ

ΑΘΗΝΑΣ 7, 4ος όροφος, Αθήνα
Τηλ. 3242720

**AUTO CAR
MODELS**

Νº 1 ΣΤΟ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

**ΓΕΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤ/ΝΗΤΩΝ
ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ**

SERVICE - ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Όλες οι μαρκες αυτοκινήτων, και καινούργια αντιπροσωπείας
Ετοιμοπαράδοτα με τους καλύτερους ορους της αγοράς

**Μεγαλύτερα σε μεταχειρισμένα
ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ - ΕΥΚΟΛΙΕΣ**

Υπευθύνος πωλήσεων Κος ΜΟΥΚΑΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΟ: Λ. ΑΘΗΝΩΝ 186
2ο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: Σ. ΦΑΒΙΟΥ 33 ΧΑΛΔΑΡΙ
ΤΗΛ. 58.19.241 - FAX: 57.58.965

30% ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ
24 εως 36 ΜΗΝΕΣ ΕΞΟΦΛΗΣΗ

ΘΕΜΑΤΑ - ΑΠΟΨΕΙΣ - ΕΡΕΥΝΕΣ - ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ

ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ της Αδελφότητας Βασιλοπουλιών Ηπειρώ, που είναι υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά, κάθε πρώτη Δευτέρα κάθε μήνα και ώρα 7 το απόγευμα, στην ιδιόκτητη αίθουσα της ομώνυμης Αδελφότητας, πραγματοποιεί διαφόρων μορφωτικές, ενημερωτικές και ψυχαγωγικές εκδηλώσεις καθ' όλη την διάρκεια του χρόνου, πλην του καλοκαιριού. Στην προσπάθειά του να προβάλει και ν' αναβαθμίσει τα πολιτιστικά του τόπου μας, ν' αποκτήσει και να γνωρίσει στους παρισταμένους πνευματικούς ανθρώπους, νέους δημιουργούς, την ιστορία των Αδελφοτήτων και των χωριών της περιοχής του Άνω Καλαμά, αλλά και της Ηπείρου γενικότερα, συνεχίζει τις μηνιαίες εκδηλώσεις του με συνελεύσεις και υπευθυνότητα. Παράλληλα θεωρεί πως δίνει μια άλλη διάσταση και διέξοδο στην καθημερινότητά μας και αναπτύσσει την επικοινωνία και την σύμφυση των σχέσεων μεταξύ των ανθρώπων που τις παρακολουθεί. Μέσα σ' αυτά τα πλαίσια έγιναν και οι δύο παρακάτω εκδηλώσεις. Εκδηλώσεις επικαιρές και σημαντικές.

Α. Η ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΔΑΣ ΣΤΟΝΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΤΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΤΟΥ ΕΘΝΟΥΣ ΜΑΣ

Η εκδήλωση αυτή έγινε την Δευτέρα 8 Μαρτίου 1999 και ήταν αφιερωμένη στην γυναίκα. Ομιλήτες ήταν ο κ. Κώστας Ε. Τσίλης, ιστορικός της νεότερης ιστορίας της Θεσσαλονίκης, ο Διευθυντής Ο.Τ.Ε. και πτυχιούχος της Παντείου Νομικής Σχολής Παναγιώτης Αθηνών, ο οποίος ανέπτυξε το θέμα με απλό και λαμπερό λόγο κρατώντας το ενδιαφέρον του ακροατηρίου. Ήταν ένα αφιέρωμα στην ιερή Μνήμη των Ηρωίδων Σουλιωτισσών που έσυραν το χορό του θανάτου στο Ζάλογγο, για την τιμή τους και την λευτεριά του γένους. Στις 13 νεώρες Ελληνίδες της Νόσουας, οι οποίες στις 13-4-1822 θυσίασαν τη ζωή τους πέ-

φτοντας στα ψυχρά νερά του ποταμού Αραπίτσα για να διατηρήσουν αλώβητη την τιμή τους. Στην Ελληνίδα της Μικρασίας που μαρτυρικά βίωσε τα βασανιστήρια και τη θηρωδία των Τούρκων. Στη γυναίκα ηρωίδα της Πίνδου 1940. Στην αγωνίστρια της Εθνικής μας Αντίστασης 1941-1944. Εγγύηση των εθνικών διεκδικήσεων και της ασφαλείας της πατρίδας μας αποτελούν και οι εκτόμβες των θυσιών των επώνυμων και ανώνυμων ηρωίδων της φυλής μας. Όλοι μαζί, Έλληνες και Ελληνίδες, ενωμένοι και ελεύθεροι, εκφράζουμε σήμερα την ευγνωμοσύνη μας στην ανώνυμη ηρωίδα και με ευλάβεια αναπολούμε τις μεγάλες, αγνές και ιδανικές μορφές των Ελληνίδων της Επανάστασης του '21 και όλων των ιστορικών εποχών, οι οποίες μόχθησαν, αγωνίστηκαν, πόνεσαν και θυσιάστηκαν για την τιμή τους, τα ιερά και τα όσα της φυλής μας, για την ελευθερία και την Εθνική μας ανεξαρτησία.

Τη ροή του προγράμματος είχε η Νίκη Γκουντουβά, δικηγόρος και μέλος του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. και Γραμματέας της Ομοσπονδίας Κόντσης, η οποία παρουσίασε και τον ομιλητή. Στον πρόλογο της είπε πως «σήμερα είναι μια μέρα αγώνων για τη γυναίκα και παρότι η σύγχρονη κοινωνία ζητά ισότητα στη γυναίκα, σεβασμό και παραδοχή των δυνατοτήτων της, εν τούτοις αυτή η ευχή παραμένει στα χαρτιά και στα ευχολόγια. Πρέπει εμείς οι γυναίκες να μπορούμε δυναμικά στον κοινωνικό και πνευματικό χώρο. Δεν υπάρχουν διαφορές με τους άνδρες. Γι' αυτό η κάθε μία μας, από το δικό της μετερίζι, ας πάρει στα χέρια της ότι πολιτισμότερο μας κληροδότησαν οι πρόγονοί μας, τον σεβασμό και την ανθρωπιά στα δικαιώματά μας. Εμείς οι γυναίκες σήμερα την ημέρα αυτή των αγώνων, καταδικάζουμε όποιον γηγενό και καταπατώνται τ' ανθρώπινα δικαιώματα και η ελευθερία».

Στην εκδήλωση συμμετείχαν με απαγγελίες ποιημάτων αφιερωμένα στην γυναίκα η

Έλλη Μωραϊτή καθηγήτρια Παν/μίου - ερευνήτρια, η Ελένη Γαλάνη καθηγήτρια - Πρόεδρος Αδελφότητας Πύργου Κόντσης, η Άννα Μπουρατζή-Θωδά ποιήτρια-ζωγράφος, η Όλγα Γκοβίλα Γ. Γραμματέας της Ομοσπονδίας Άνω Καλαμά και η Λαμπρινή Βλαχοδημητροπούλου λογιίστρια. Ο δε Μιχαήλ Μιχόπουλος καθηγητής - μουσικός, έπαιξε με τον ταμπούρα του και τραγούδησε με την γλυκιά φωνή του τραγούδια αφιερωμένα στην γυναίκα, κλείνοντας την εκδήλωση κατά τον καλύτερο τρόπο.

Β. ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΣΕ ΘΕΣΕΙΣ ΚΛΕΙΔΙΑ ΤΗΣ ΟΘΩΜΑΝΙΚΗΣ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΑΣ

Η εκδήλωση αυτή έγινε την Δευτέρα 29 Μαρτίου 1999. Ομιλήτες ήταν η κ. Σούλα Ροδοπούλου, Εκπαιδευτικός - Συγγραφέας - Ζωγράφος, η οποία πριν αναπτύξει το θέμα της εκδήλωσης επί ευκαιρία των βομβαρδισμών της Γιουγκοσλαβίας από τις συμμαχικές δυνάμεις του ΝΑΤΟ και Η.Π.Α., έδωσε το μήνυμά της να τονίσουμε στα νέα δρώμενα των πραγμάτων και παρότρυνε τους παρόντες να ενεργοποιηθούν γιατί ο κίνδυνος κυτά την πόρτα μας και ότι τα ψηφίσματα δεν φθάνουν, δεν αρκούν, και μόνο η παρουσία και η συμμετοχή μας μπορεί ν' αλλάξει καταστάσεις. Εν συνεχεία μίλησε για τους Έλληνες σε θέσεις κλειδιά της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, από την αρχή της οργάνωσης του Οθωμανικού Κράτους μέχρι τον Μωάμεθ τον Β'. Δεν μίλησε για τους μεγάλους ηγεμόνες και δραγονόμους που πρόσφεραν αρκετά, αλλά μίλησε για κάποιους άλλους που διέθεσαν τον εαυτόν τους με τη θέλησή τους ή και χωρίς αυτήν, στην εδραίωση των Οθωμανών στο χώρο της άλλοτε τρανής Βυζαντινής Αυτοκρατορίας και ακόμη πιο πέρα. Μίλησε για Έλληνες που εξολοβίστηκαν, για Μουσουλμάνους όντες που προστάθηκαν να τιμήσουν το γένος τους, με τίμημα

αξιώματα για την ίδια την ζωή τους. Η αμεσότητα, η άνεση και οι απλός λόγος που ανέπτυξε το θέμα ξεσκονίζοντας αλλά και πλουτίζοντας κάθε περιστατικό τις μνήμες του παρελθόντος, κράτησαν αμείωτο το ενδιαφέρον των παρισταμένων. Την ροή του προγράμματος είχε ο Λεύτερης Τζόκας, δημοσιογράφος-συγγραφέας, ο οποίος αφού κατηγόρησε την ωμή παρέμβαση των συμμαχικών δυνάμεων στην Γιουγκοσλαβία, παρουσίασε την ομιλήτρια. Η Νίκη Γκουντουβά, μέλος του Δ.Σ. της Πανηπειρωτικής, ως εκπρόσωπος αυτής αναφέρθηκε γύρω από τους βομβαρδισμούς της Γιουγκοσλαβίας και πρότεινε το Στέκι ν' αναλάβει πρωτοβουλία για αποστολή φαρμάκων στην γεγονική χώρα.

Τις παραπάνω εκδηλώσεις παρακολούθησαν πολλοί συμπατριώτες και φίλοι του Στεκιού, επώνυμοι και ανώνυμοι, άνθρωποι των γραμμάτων και των τεχνών, πρόεδροι και μέλη Δ.Σ. της Πανηπειρωτικής, Ομοσπονδιών, Αδελφοτήτων, Πολιτιστικών Συλλόγων. Μεταξύ αυτών διακρίναμε την Νίκη Γκουντουβά μέλος του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε., τον Δημήτρη Γκορνάκη Πρόεδρο Ομ/δίας Τζουμερκιωτών, τον Μιχαήλ Μιχόπουλο Πρόεδρο Ομ/δίας Άνω Καλαμά, τον Αντώνη Οικονόμου Διδάκτωρ του Πολυτεχνείου Αθηνών και Πρόεδρο του Εκπ. Συλ. Παραμυθιωτών Αθηνών, τον Παναγιώτη Ναυρά τ. Διευθυντή Ο.Τ.Ε., την Χριστίνα Καρκατζού και τον Δημήτρη Ζαροβάλα συγγραφέας και οι δύο, την Φρίντα Αποστολίδη Ζωγράφος, τον Παναγιώτη Γκάντζα από το Σύλλογο Ηπειρωτών Ζωγράφου, τον Αποστόλη Μπέζα από το Σύλλογο Ηπειρωτών Ζερφυρίου, την Φρόσω Ροΐμπα από τον Σύλλογο Ηπειρωτών Άνω Λιουσίων κλπ. Όπως πάντα δεν έλειψε ο μπουφές με διάφορες λιχουδιές, τοπίουρο, κρασιά και στις δύο εκδηλώσεις που ήταν προσφορά φίλων του Στεκιού. Οι παρισταμένοι γεύτηκαν αυτά μεταβίβοντας και γνωριμίες κλείνοντας κατά τον καλύτερο τρόπο τις εκδηλώσεις του Στεκιού.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝ/ΔΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ

“Πρέπει να σκούζει το παιδί για ν' ακούσει η μάνα”

Αφορμή γ' αυτό το σχόλιο στάθηκαν μερικά περιστατικά που έπεσαν στην αντίληψή μου και αφορούν τον τρόπο σκέψης και λειτουργίας του Διοικητικού Συμβουλίου της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος. Θεωρώ πως πρέπει να σχολιαστούν καλοπροαίρετα για ν' αποφευχθούν κι άλλα παρόμοια στο μέλλον.

Πρόκειται α) για την χρήση της αίθουσας συνεδριάσεων και εκδηλώσεων που παραχωρείται επιλεκτικά σε τρίτους και απάντα στις αδελφότητες για τις λειτουργικές τους ανάγκες και μάλιστα καταβάλλοντας ένα σεβαστό χρηματικό ποσό.

β) για την μη συνεργασία και ενημέρωση των Ομοσπονδιών και Αδελφοτήτων για θέματα που τους αφορούν και την συμπαράστασή της προς αυτές.

γ) για την παραχώρηση κάποιων στοιχείων (δευτερεύουσες, FAX κλπ.) προς εξυπηρέτηση Ομοσπονδιών και Αδελφοτήτων που παραχωρούνται καταβάλλοντας κάποιο χρηματικό ποσό, και άλλα.

Θα έλεγε κανείς, σήμερα που υπάρχει μια κρίση στις Αδελφότητες ως προς τις δραστηριότητές και την επιβίωσή τους, θα περίμενε η Πανηπειρωτική να τους αγκαλιάσει και ν' ανησυχεί για το μέλλον τους. Δυστυχώς αυτές φθάνανε στο σημείο να νιώθουν ξένες στο χώρο τους, με κάτι τέτοιες ενέργειες όπως οι παραπάνω.

Είναι ολοφάνερο πως κάτι δεν πάει καλά στην Πανηπειρωτική τώρα τελευταία, η οποία είναι ο γιγαλός ή στραβά αρμενίζουμε.

Πρέπει να καταλάβει το Διοικητικό Συμβούλιο πως δεν μπορεί ν' αγνοεί τις αδελφότητες, αυτά τα πρωτοβάθμια κύτταρα του Ηπειρωτισμού που απαρτίζουν

και στηρίζουν την Πανηπειρωτική. Είναι ο ακρογωνιαίος λίθος, η δύναμη της που δυστυχώς δεν φαίνεται να τις αγκαλιάζει, να νοιάζεται και να τις αξιοποιεί κατάλληλα με αποτέλεσμα να μπει αυτή σε τροχιά φθίνουσας πορείας και απομόνωσης. Εάν υπάρχουν οικονομικά προβλήματα, τότε το Διοικητικό Συμβούλιο οφείλει ν' ανασυγκροτηθεί και να λειτουργήσει σωστά, βάζοντας παράλληλα μια τάξη στην διαχείριση και στα λειτουργικά έξοδα των γραφείων της, αλλά και ν' απαιτήσει από την πολιτεία ετήσια χρηματοδότηση για τα λειτουργικά της έξοδα.

Είναι απαραίτητο εκ μέρους της Πανηπειρωτικής, να γίνεται σε τακτά χρονικά διαστήματα ενημέρωση στις Ομοσπονδίες και Αδελφότητες, να υπάρχει η επαφή και ο διάλογος και παράλληλα να παίρνονται από κοινού κάποιες σημαντικές αποφάσεις, ώστε να μην αισθάνονται ότι αγνοούνται, πράγμα, ότι χειρότερο για την αποδημία.

Κύριοι της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος, εκλεχθήκατε να υπηρετήσετε τα ιδανικά, την ιδέα του Ηπειρωτισμού και να βοηθήσουμε όλοι μαζί την ανάπτυξη και την ευημερία της ιδιαίτερης πατρίδας μας την Ήπειρο, αυτό το πιο αδικημένο διαμέρισμα της χώρας μας και έχουμε χρέος όλοι μας να το σεβαστούμε.

Όμως χρειάζεται σύμψνοια, αλληλεστέκηση και αξιοπιστία, απαιτείται διάθεση προσφοράς, τόλημη και φαντασία, χάραξη κοινών στόχων και προγραμμάτων σε συνεργασία με τα Διοικητικά Συμβούλια των Ομοσπονδιών, Αδελφοτήτων και Πολιτιστικών Συλλόγων της αποδημίας, για να μπορέσουμε να δούμε ένα καλύτερο αύριο.

ΜΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΜΑΡΤΥΡΙΑΣ

Το κείμενο που θα διαβάσετε παρακάτω είναι μια ιστορία παλιά, του 1967, που ήθελα να δημοσιευθεί, καθώς η κακώς ως μια μαρτυρία κατάθεσης από τις τόσες που έχει ο καθένας μας να περιγράψει.

Από τότε ιδρύσεως της Ε.Δ.Α. (πολιτικό κόμμα) είχα την τύχη, ή μάλλον έπαιξε τον ρόλο και το πιστεύω μου, να είμαι Γ. Γραμματέας των Ετεροδημιτών της Ηπείρου στην Αθήνα, δηλαδή των νομίμων Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέβεζας και Θεσπρωτίας στο 21ο γραφείο επί της οδού Αριστείδου, 1ος όροφος. Είχα συνεργάτες ένα δάσκαλο, ένα καθηγητή και ένα λαχειοπώλη. Δυστυχώς ο καθηγητής και ο δάσκαλος πέθαναν αιόποιοι με βοηθούσαν σε όλα και προπαντός στην γραφική δουλειά. Δεν θα αναφέρω τι δουλειά κάναμε γιατί δεν είναι αυτό το θέμα.

Ήταν Πέμπτη και ετοιμάζαμε τις ονομαστικές καταστάσεις, όπως κάθε Πέμπτη, γιατί πήγαίναμε προς εκλογές. Για μια στιγμή λέω στο δάσκαλο, τον Γ. Μακάρι, Αν γίνει πραξικόπημα τι θα γίνει με τις καταστάσεις, που είχαν ονόματα και τη λέφωνα ομοιοεστών μας. Η απάντηση που πήρα ήταν να ρωτήσω τον πρόεδρο, τον κ. Πασιλίδη. Και αυτό

έγινε. Πήγα στο γραφείο του και τον ρώτησα αν υπάρχει κάποιο νέο σχετικά με το πως θα κάνει το πραξικόπημα. Αν θα το κάνει ο Βασιλιάς ή κάποιος άλλος. -Ακου Σταύρο, μου είπε. Κανείς δεν είναι σίγουρος. -Τότε συναγωνιστή πρόεδρε, τι θα κάνουμε με τις καταστάσεις, τον ρώτησα. Και μου απάντησε στερεότυπα. -Οτι καταβαίνεις Σταύρο. Μιλούσαμε πάντα με τα μικρά ονόματα για λόγους ασφαλείας. Γύρισα στο γραφείο και πρότεινα στους συνεργάτες μου να πάρουμε τις ονομαστικές καταστάσεις. Και έτσι έγινε. Θυμάμαι χαρακτηριστικά πως ήταν Πέμπτη όταν πήρα τις καταστάσεις και τις πήγα στο 21ο γραφείο για κάθε ενδεχόμενο, από το περιστατικό το βέλος. Είχα ξεχάσει την ομπρέλα μου και είχα την επομένη στον για τον Δημήτρη, δηλαδή την Παρασκευή, να πάει να την πάρει λέγοντάς του πως είναι στο αρχείο που κρατούσα. Το Σάββατο το πρωί πηγαίνοντας για την δουλειά μου αντιλήφθηκα πως έγινε κίνημα (του Παπαδόπουλου. Αμέσως γύρισα πίσω στο σπίτι. Η γυναίκα μου εαφνιάστηκε που με είδε, όμως δεν της είπα να τίπο-

Πλήρα τις καταστάσεις και τις πήγα στο φούρο που εργαζόμουν. Κατά τις δέκα το πρωί ήλθε η Χωροφυλακή και με πήρε για να παραδώσω δύο συλλόγους, τον Πολιτιστικό Σύλλογο Αγίου Κων/νου Ηλιούπολης και τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων του Γυμνασίου της περιοχής μου, όπου είχα αναπτύξει μια δραστηριότητα. Ευτυχώς δεν με κράτησαν. Την άλλη ημέρα πήρα τις ονομαστικές καταστάσεις και τις έβαλα στο φούρο γιατί φοβήθηκα μη με πιάσουν και με δέσουν και αναγκαστώ να τις παραδώσω. Αυτή είναι η ιστορία με τις ονομαστικές καταστάσεις που θέλησα να δημοσιεύσω για να μάθουν τι έγιναν στα ετεροχρονισμένα αι ετεροδημιότες εκείνης της εποχής. Κι αυτό χάρη στην εφημερίδα της περιοχής μας, τον “Παλιό του Άνω Καλαμά” που με το ελεεινό πνεύμα της, δίνει την δυνατότητα στον αναγνώστη του να εκφραστεί.

Δεν ζητώ επαίνους, απλώς έκανα το καθήκον μου σαν πατριώτη. Αν κάποιος αναγνώστης θυμάται κάτι σχετικά με την παραπάνω ιστορία ας επικοινωνήσει μαζί μου στο τηλέφωνο 9738.989.

Σταύρος Λώλης

Παναγιώτης Μπουρατζής

ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ

Συνέχεια από τη σελ. 1



Έτσι το "ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ" μεταφράζεται έστω υποσυνείδητα μέσα μας, ως "ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΑΓΑΠΗΣ". Και ξέρουμε πολύ καλά όλοι μας πόσο ανάγκη έχουμε από αγάπη, αλλά και πόσο δύσκολα την εκφράζουμε, πόσο φοβόμαστε μπροστά της νομίζοντας πως θα μας ξεγελάσει. Ίσως σ' αυτούς τους λόγους να βρίσκεται και η αιτία της όχι και τόσο μεγάλης συμμετοχής συμπατριωτών στη συγκεκριμένη εκδήλωση. Ίσως να φοβόμαστε την ανοιχτή επικοινωνία, την εγκάρδια συμμετοχή μας, την εκδήλωση εκ μέρους μας συναισθημάτων αγάπης, φιλίας, ανθρωπισμού.

Το "ΠΑΣΧΑΛΙΝΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ" είναι η σημαντικότερη εκδήλωση της Ο.Α.Κ. που πραγματοποιείται για τους απόδημους Ανωκαλαμίτες γιατί συνδυάζει πολλά στοιχεία:

- α) Θρησκευτικά (εορτασμός της Ανάστασης του Χριστού)
 - β) Πολιτιστικά (αναφορές στην παράδοση, στο λαϊκό πολιτισμό, αναβίωση ηθών και εθίμων)
 - γ) Κοινωνικά (ενίσχυση των κοινωνικών δεσμών, ανάπτυξη νέων και δημιουργικών σχέσεων μεταξύ των μελών, συνεργασίες ατόμων, Αδελφότητων κλπ.)
 - δ) Ψυχαγωγικά (χορός και τραγούδια από αυθεντικές παραδοσιακές ορχήστρες)
- Για τους λόγους αυτούς αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ο.Α.Κ. που σε "χαλεπούς" και "ξενομανείς" καιρούς διοργανώνουν αυτό το Αντάμωμα κάθε χρόνο και εύχομαι να συνεχίσουν να το πραγματοποιούν με την ίδια αγάπη και πίστη, κόντρα στις όποιες "τρικλοποδιές".

Δαφνοφυτίπσσα

Τηλεγραφήματα για το Πασχαλινό Αντάμωμα μας έστειλαν οι βουλευτές του νομού μας Ευάγγελος Αργύρης, Ευάγγελος Μαλέσιος, Αντώνης Φούσας, καθώς και ο τ. δήμαρχος Κηφισιάς Κώστας Τασούλας.

Ευχαριστούμε τον κ. Ευάγγελο Αργύρη για τη βοήθειά του στην προμήθεια του κρασιού.

«Το πανηγύρι του Π'λου στο Δαφνόφυτο Ιωαννίνων»

Έγινε η εκδήλωση της παρουσίασης του ιστορικού βιβλίου «Το πανηγύρι του Π'λου στο Δαφνόφυτο Ιωαννίνων», το Σάββατο στις 5 Ιουνίου 1999 στο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Κηφισιάς.

Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιελάμβανε:

- Οργανικό τραγούδι (μοιρολόι της Ξενιτιάς)
 - Κούπα κούπα Μπιρμπιλένια (τραγούδι που υμνεί την ομορφιά).
 - Χαιρετισμό του προέδρου της Αδελφότητας Δαφνόφυτου.
 - Χαιρετισμό του προέδρου ΔΣ του Πολιτιστικού Κέντρου Δήμου Κηφισιάς.
 - Χαιρετισμό του Δημάρχου Κηφισιάς.
 - Αποσπάσματα από το βιβλίο «Μαρτυρίες Χ. Χρηστοβασίλη - Δ. Καλλέργη» από την ποιήτρια Άννα Μπουρατζή - Θώδα.
 - «Ήλιε γιατί πολυάργησες» (καθιστικό τραγούδι του μόχθου).
 - Παρουσίαση του βιβλίου από τον συγγραφέα Ν. Κακαϊδή.
 - Αφήγηση - αυθεντική μαρτυρία για το πανηγύρι στον Π'λο.
 - Χορευτικό Συλλόγου Ηπειρωτών Ζεφυρίου.
 - Απονομές τιμητικών πλακετών.
- Ακολούθησε δεξίωση και ελεύθερο γλέντι. Λεπτομέρειες στο επόμενο φύλλο.

Ο ΑΚΡΙΤΑΣ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

3ο και τελευταίο μέρος

Είχε περάσει κανά δεκαπενθήμερο από τότε.

Αποφάσισα πηγαίνοντας για το χωριό να περάσω από τον ξεχασμένο Μαχαλά και να δω τη θεία.

Καθώς πήρα το δρόμο, όσο πλησίαζα, ένα περίεργο συναίσθημα με κυριεύε, που δεν μπορούσα να εξηγήσω.

Ήταν και σούρουπο και η ψυχή μου κάπι τέτοιες ώρες προσαρμόζεται στα χρώματα του περιβάλλοντος...

Πέρασα το μισοπαγωμένο ρυάκι, λίγο πριν αρχίσω ν' ανεβαίνω για τον υπερυψωμένο μαχαλά και επιτέλους αγνάντευα το σπίτι της θείας...

Όμως...πάγωσα ξαφνικά...

Δεν έβγαίνε καπνός από το τζάκι...

Πήγα γρήγορα προς την πόρτα του

σπιτιού, μιας και η εξώπορτα ήταν λίγο γερμένη και μισάνοιχτη.

Έπιασα το παλιό πόμολο, χωρίς καν να χηπήσω ή να φωνάξω και...άνοιξε.

Μια μυρωδιά από κλεισούρα κυριαρχούσε στο σκοτεινό οντά. Δεν υπήρχε τίποτε που να δείχνει ανθρώπινη παρουσία. Φώναξα τη θεία αλλά... απόκριση δεν πήρα... Κοίταξα στο άλλο δωμάτιο, αλλά ούτε και εκεί ήταν κανείς.

«Τα χρειάστηκα» ξαφνικά και άρχισα να ψάχνω κάθε γωνιά μέσα κι έξω από το σπίτι.

Κάποια στιγμή, είδα κάπι να μαυρίζει στο μέρος που συνήθως...γινόταν ο διάλογος με την αλεπού. Έτρεξα προς τα εκεί και είδα τη θεία πεσμένη μπρούμυτα. Ήταν παγωμένη η μαύρη, κοκκαλωμένη. Είχε αφήσει την τελευταία της πνοή, ποιος ξέρει τότε...

Δεν την πρόλαβε κανείς, ή μάλλον την πρόλαβε η αδιαφορία όλων μας.

Σίγουρα δεν τη θρήνησε, δεν τη μοιρολόγησε κανείς, εκτός βέβαια από την αλεπού, που όσο ύπουλο και αν είναι σαν ζώο, σίγουρα θα ήξερε να εκτιμάει τον ευεργέτη της, σε αντίθεση με το τέλειον, τον άνθρωπο.

Αυτός ήταν ο ακρίτας του χωριού, ο φρουρός του μαχαλά. Ο άνθρωπος που επικοινωνούσε με τα στοιχεία της φύσης και που ο παρά φύσιν άνθρωπος δεν μπορούσε να καταλάβει. Πόσοι τέτοιοι άνθρωποι άραγε να υπάρχουν ακόμα στα ξεχασμένα χωριά μας;

Πόσο φτωχοί θα είμαστε σε λίγα χρόνια;

Άγγελος Κ. Δόκης

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - 6ο ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ -

(Δημοσιεύουμε παρακάτω την όντως εμπνευσμένη ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΤΗΣ Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στην κατάσταση που βρίσκεται σήμερα η ιδιαίτερή μας πατρίδα η Ήπειρος και την ανάγκη πραγματοποίησης του 6ου Παγκόσμιου Πανηπειρωτικού Συνεδρίου, που προκηρύσσει για τις 26-27-28-29 Αυγούστου στην Ηγουμενίτσα.

Για την επιτυχία του Συνεδρίου καλούμεθα όλοι να συμμετάσχουμε σ' αυτό, ο καθένας με τον τρόπο που μπορεί. Η Ομοσπονδία Άνω Καλαμά φυσικά θα είναι εκεί. Καλούμε όλους τους αγαπητούς συμπατριώτες μας να αγκαλιάσουν την προσπάθεια της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας. Να δείξουμε με τον όγκο της παρουσίας μας ότι είμαστε αποφασισμένοι ν' αγωνιστούμε για την αλλαγή της τύχης μας. Ραντεβού λοιπόν στην Ηγουμενίτσα στα τέλη Αυγούστου).

Συμπατριώτες

Ηπειρώτες και Ηπειρώτισσες όπου κι αν βρίσκεστε, το Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. σας προσκαλεί στο 6ο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο που προκηρύσσει και επίσημα σήμερα, για τις 26 έως 30 Αυγούστου στην Ηγουμενίτσα της Θεσπρωτίας.

Συμπατριώτες

Κοινή είναι η διαπίστωση όλων, πως η ιδιαίτερή μας πατρίδα, η Ήπειρος βρίσκεται τελευταία στην κλίμακα ανάπτυξης απ' όλες τις περιοχές της χώρας μας όπως και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Μια περιοχή που εμφανίζει το χαμηλότερο κατά κεφαλήν εισόδημα, απaráδεκτο ύψος ανεργίας και μια περιοχή που επλήγει όσο ίσως καμία άλλη από τη μάστιγα της μετανάστευσης και η οποία στα ορεινά και παραμεθόρια συνεχίζεται και σήμερα.

Τα αίτια πολλά. Κυρίως η χρονίζουσα στρεβλή ανάπτυξη της χώρας με τη δημιουργία του Αθηνοκεντρικού κράτους, όπως και η αδιαφορία της πολιτείας ή οι λανθασμένες σε βάρος της Ηπείρου επιλογές.

Επίσης τα όποια έργα έχουν γίνει και γίνονται ακόμη καθώς και τα εξαγγελθέντα μεγάλα, απέχουν πολύ από ένα πλήρες πλέγμα απαραίτητων υποδομών ανάπτυξης, τα οποία, δεν φαίνεται πως είναι σε θέση να σηκώνουν το καθηλωμένο ήδη άνοιγμα της ψαλίδας και τη μεγάλη απόσταση από τις άλλες περιοχές.

Συμπατριώτες

Απέναντι σ' αυτήν την κατάφωτη άνιση αντιμετώπιση της Ηπείρου έχουμε χρέος να αντιδράσουμε με όλα τα μέσα. Και ένα συνέδριο, στο ο-



ποίο θα εκφραστεί η βούληση όλων των Ηπειρωτών για την αντιστροφή της απαράδεκτης κατάστασης, κρίνεται περισσότερο από αναγκαίο.

Η αναγκαιότητα ενός τέτοιου συνεδρίου δεν προκύπτει μόνο από το επίπεδο της ανάπτυξης της ηπείρου ούτε από την καταστατική υποχρέωση της Π.Σ.Ε. αλλά επιβάλλεται ιδιαίτερα και από τις πρόσφατες κοσμογονικές σε παγκόσμιο και γειτονικό πεδίο μεταβολές όπως και από άλλες προκλήσεις της σημερινής συγκυρίας, οι οποίες αφήνουν τεράστιες δυνατότητες και ευκαιρίες ουσιαστικής ανάκαμψης.

Γι' αυτό το συνέδριο τούτο δε μπορεί να αρκестεί στην καταγραφή των ελλειμμάτων και των όσων έχουν γίνει ή να αναζητήσει μόνο εκείνους που ευθύνονται για την κατάσταση αυτή αλλά θα πρέπει να δίνει προοπτικές ανάπτυξης και αποτελεσματικότητας.

Με στρατηγικό στόχο μια καθολική Αναγέννηση της Ηπείρου που θα αφορά σε κάθε τομέα: οικονομικό, κοινωνικό, πολιτιστικό όπως και δημογραφικό με το ξαναζωτάνεμα των χωριών μας. Δηλαδή σε μια συνολική ανάπτυξη η οποία θα πρέπει:

- να είναι στενά συνδεδεμένη με εκείνη όλης της χώρας με άξονα την περιφερειακή αποκέντρωση
- να στηρίζεται κυρίως στις επιμέρους δυνατότητες της περιοχής οι οποίες και πρέπει να ενισχύονται
- να μην κατασπαταλά άσκοπα τον φυσικό πλούτο ούτε να καταστραφεί το περιβάλλον, αλλά σεβόμενη κυρίως αυτό να αναδεικνύει ως αναπτυξιακό στοιχείο
- να λάβει σοβαρά υπόψη της το εθνικό κεφάλαιο Απόδημος όπως και στην περιοχή εκάθεν των βορείων συνόρων για την στήριξη του Ελληνισμού στις εστίες του
- να επενδύσει σημαντικές προοπτικές στην πλούσια πολιτισμική μας κληρονομιά και δημιουργία απ' όλες τις φάσεις της ιστορικής διαδρομής της περιοχής και ασφαλώς,
- να μην αποβλέπει μόνο στην ευημερία κάποιων οικονομικών μεγεθών αλλά κυρίως στην ευδαιμονία του ανθρώπου.

Συμπατριώτες

Να αποτελέσει το 6ο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο σοβαρό και ουσιαστικό παράγοντα αναβάθμισης

του τόπου, επιβάλλεται η εκπόνηση και η προβολή ενός ολοκληρωμένου σχεδιασμού ανάπτυξης. Ενός σχεδιασμού ο οποίος θα πρέπει:

- να στηρίζεται σε επιστημονικά τεκμηριωμένες και αδιάψευστες αναλύσεις και θέσεις κατά τομέα, περιοχή και κλάδο
- να λάβει υπόψη τις τοπικές παραγωγικές δυνατότητες και να τις συναρτήσει με τα μεγάλα οδικά δίκτυα που ανοίγονται όπως και τις άλλες βασικές υποδομές
- να υπολογίσει τις προκλήσεις της συγκυρίας όπως η αναβαθμισμένη γεωπολιτική θέση της Ηπείρου ως η δυτική πύλη της χώρας προς την Ευρώπη, ο υπό δοκιμασία νέος θεσμός της τοπικής αυτοδιοίκησης (Καποδιστριας), το τρίτο ΚΠΣ που μπορεί να αποτελέσει με σωστή κατανομή, σημαντικό παράγοντα σύγκλισης με προηγμένες περιοχές της Ευρώπης
- να διακρίνεται για τη σωστή και σύγχρονη ιεράρχηση στόχων και αναδιάταξης των αναγκαίων υποδομών, όπου επιβάλλεται, ώστε να συνδυαστεί το κοινωνικά αναγκαίο με τη δυνατότητα πραγμάτωσής του
- να περιλαμβάνει όχι μόνο τις δυνατότητες συμβολής του απόδημου αλλά να προτείνει λύσεις ουσίας για χρόνια υπαρκτά προβλήματα όπως η Στέγη του Ηπειρώτη
- να εντάξει στις επιδιώξεις των Ηπειρωτών τη νόμιμη και σωστή διαχείριση των Ηπειρωτικών Κληροδοτημάτων και τέλος
- να αρχίσει να διαμορφώνεται από τις προσυνεδριακές διαδικασίες για να ολοκληρωθεί τελικά με τα πορίσματα του συνεδρίου

Συμπατριώτες

Πέραν των παραπάνω προϋποθέσεων κυρίαρχο στοιχείο για την επιτυχία των στόχων του Συνεδρίου θα πρέπει να αποτελέσει η κοινή βούληση και συντονισμός όλων των φορέων και παραγόντων οικονομικών, κοινωνικών, πολιτικών και πολιτιστικών τόσο της ηπείρου όσο και της ηπειρωτικής αποδημίας, ώστε να επιτευχθεί η πλέον αποτελεσματική παρέμβαση.

Σ' αυτή τη πορεία, σ' αυτό τον κοινό αγώνα έχουν θέση όλοι οι Ηπειρώτες όπου κι αν βρίσκονται.

Χρέος λοιπόν όλων των Ηπειρωτών είναι η συμμετοχή τους στο συνέδριο και η συμβολή τους στη διαμόρφωση μιας κοινής βούλησης, που να απαιτεί:

ΟΧΙ ΑΛΛΟ ΠΙΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ Η ΗΠΕΙΡΟΣ